Christi 427, scribit Prosper in Chronico. Huc specialis Sermonis 140 (qui olim inter Sirmondianos 16) titulus in hunc modum : *Contra quoddam dictum Maximini Arianorum episcopi, qui cum Segisvulto comite constitutus in Africa blasphemabat.* Quo in Sermone id ab Augustino reprehenditur, quod Maximinus, dominicam sententiam Joannis, cap. 10, §. 30, *Ego et Pater unum sumus*, de voluntatem concordia maligne interpretans, respondebat ipsos etiam Apostolos unum esse cum Patre et Filio, quia voluntati Patris et Filii obsequuntur. Sic ille blasphematus in hac Collatione, disputatione sua postrema, n. 22.

De eadem Collatione Possidius in Augustini Vita, cap. 17 : *Cum ipsorum quoque Arianorum episcopo quodum Maximino cum Gothis ad Africam veniente, apud Hippomenem quam plurimis volentibus atque potenteribus, et praeclaris interpositis viris contulit; et quid singulæ asseruerint partes, scriptum est. Quæ si studiosi diligenter legere cystercent, prout dubio indagabunt, vel quid callida et irrationalis heres ad seducendum et decipiendum profiteatur, vel quid Ecclesia catholica de divina tenet et praedicet Trinitatem. Sed quoniam ille hereticus de Hippone rediens ad Carthaginem, de sua multa in collatione loquacitate victorem se de ipsa Collatione recessisse jactavit, et mentitus est; quæ utique non facile a divinis legis ignariis examinari et dijudicari possent: a venerabili viro Augustino sequentis temporis stilo, et illius totius Collationis de singulis objectis et responsis facta est recapitulatio, et quam nihil ille objectis reserue potuerit, nihilominus demonstratum est, additis supplementis, quæ in tempore Collationis angusto cuncta inserri et scribi minime potuerunt. Id enim egerat nequitia hominis, ut sua novissima prosecutione multo longissima totum quod remanserat diei spatiū occuparet. Et in Indiculo, cap. 5, recensetur, Collatio cum Maximino Arianorum episcopo: et continuo, Ad quem supra libri duo. Ubi Possidius a Collatione se junxit libros, qui in ante editis sic eidem cohæabant Collationi, ut haec primus liber, alli duo libri secundus ac tertius inscripti legerentur: quo errore carebant veteres codices, tum nostri, tum illi quos vidit Beda seu Florus; Collationem quippe aperie distinguit a libris contra Maximinum, ad Rom. cap. 8. Posteriorem librum cum Augustini laude citat etiam Agatho papa in synodo 6, act. 4.*

## S. AURELII AUGUSTINI HIPPONENSIS EPISCOPI

# COLLATIO CUM MAXIMINO

### Arianorum Episcopo <sup>(a)</sup>.

•••••

1. Cam Augustinus et Maximinus Hippone-regio unum in locum convenissent, presentibus multis, tam clericis quam laicis, MAXIMINUS dixit: Ego non ob istam causam in hanc civitatem adveni, ut altercationem proponam cum Religione tua, sed missus a comite Segisvulto<sup>1</sup> contemplatione pacis adveni. Revera enim Eraclio presbytero amicali pactione mecum tractanti, responsum dedi ut valui, ita tamen ab ipso provocatus; quique in tantum exarsit, ut etiam adventum tuum contra me provocaret. Et quia dignata est Religio tua sibi facere injuriam<sup>2</sup>, si interrogas, in quibus valeo responsum dabo. Si aliquid rationabile dixeris, necesse est ut separar. Si quid enim de divinis Scripturis protuleris, quod commune est cum omnibus, necesse est ut audiamus: eas vero voces quæ extra Scripturam sunt, nullo casu a nobis suscipiantur: præterea cum ipse Dominus moneat nos et

dicat, *Sine causa colunt me, docentes mandata et precepta hominum* (Matth. xv, 9).

2. AUGUSTINUS dixit: Si ad ista omnia respondere voluero, id etiam ego agere videbor, ne veniatur ad causam. Proinde ut cito agamus quod instat, dic mihi fidem tuam de Patre et Filio et Spiritu sancto.

MAX. respondit: Si fidem meam postulas, ego illam teneo fidem quæ Arimini<sup>3</sup> a trecentis et triginta episcopis, non solum exposita, sed etiam subscriptiōnibus firmata est.

3. AUG. dixit: Jam dixi, et hoc ipsum repeto, quia responderem noluisti: Dic fidem tuam de Patre et Filio et Spiritu sancto.

MAX. respondit: Cum enim non defecerim a responsione, cur accuser a tua Religione, quasi responsum non dederim?

4. ARG. dixit: Propterea dixi te respondere no-

ADMONITIO PP. BENEDICTINORUM.

Collationem cum Maximino et libro contra ipsum duos castigavimus juventibus MSS. duobus Vaticanis et undecim Galli-canis, Sorbonico, Fossatensi, Arnulphensi, Michaelino, Cisterciensi, Remigiano, Corbeiensi, Landunensi majoris Ecclesiae, Parisiensi S. Martini de Campis, altero Parisiensi collegii Bernardinorum, et Tholosano domini de Maran.

*Comparavimus præterea eas omnes editiones initio Retr. et Confess., t. 1, memoratas. M.*

<sup>1</sup> In ante editis, *Comite regis multa*. In MSS. quibusdam, *Comite Feginutto*. In aliis verius, *Comite Segisvulta*.

<sup>2</sup> Sic MSS. Editi vero, *mihi facere injuriam*.

<sup>3</sup> MSS., *arimino*.

(a) Habita anno Christi 427 aut 428. Alias, *Contra Maximinum Arianorum episcopum liber primus*.

luisse, quia dum ego quererem ut dices mihi fidem tuam de Patre et Filio et Spiritu sancto, quod et nunc posco, tu mihi non dixisti fidem tuam, sed nominasti Ariminense concilium. Fidem tuam volo nosse, quid credas, quid sentias de Patre et Filio et Spiritu sancto. Si dignaris, ore tuo aadiam. Noli me mittere ad ea scripta, quae modo aut pre manu non sunt, aut eorum auctoritate non teneor. Dic quid credas de Patre et Filio et Spiritu sancto.

**Max.** respondit: Non ad excusandum me Ariminiensis concilii decretum interesse volui, sed ut ostendam auctoritatem Patrum, qui secundum divinas Scripturas fidem nobis tradiderunt illam quam a divinis Scripturis didicerunt. Sin vero placet; quia corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem (Rom. x, 10): instruci etenim sumus et parati ad respondendum omni exposcenti de nobis rationem de fide et spe quae in nobis est (I Petr. iii, 15): et præterea cum Dominus ipse Jesus dicat, Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo qui est in caelis; et qui negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo qui in caelis est (Math. x, 32, 33): istud periculum timens, quamvis leges imperiales non iguoro, tamen præceptio Salvatoris edocuit, qui mouuit nos et dixit, Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere (Ibid., 28); respondeo evidenter: Credo quod unus est Deus Pater, qui a nullo vitam accepit; et quia unus est Filius, qui quod est et quod vivit, a Patre accepit ut es et; et quia unus est Spiritus sanctus paracletus, qui est illuminator et sanctificator animarum nostrarum. Et hoc de divinis Scripturis assero. Si jubes, prosequor testimonia: si in aliquo reprehenderit Religio tua, dabo responsum in his in quibus reprobandi videor.

**5. Aug.** dixit: Movere me, quod ita posuisti proprio illuminatorem nostrum Spiritum sanctum; quasi Christus non sit illuminator noster. Hunc primo ab te volo audire quid sentias.

**Max.** respondit: Nos enim unum auctorem Deum Patrem cognoscimus, a quo illuminatio omnis per gradus descendit. Nam denique et apostolus Paulus profert de se testimonium in Actibus Apostolorum, dicens. Sic enim mandavit nobis Deus; et inter cetera, Posui te in lumen gentium (Act. xiii, 47). Si Apostolus in lumine gentium positus est ut doctor, quanto magis Spiritus sanctus, qui illuminator est Apostoli; in quo et Apostolus locutus est, secundum ipsius Apostoli dicta, quia nemo potest dicere Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto (I Cor. xii, 3)? Uisque illuminator est Spiritus sanctus, qui illuminavit Apostolum. Sed Spiritus sanctus a Christo accepit, secundum ipsius Christi testimonium, sicut ait in Evangelio Christus: *Multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo: cum autem venerit ille Spiritus veritatis, diriget vos in omnem veritatem. Non enim loqueretur a se, sed quæcumque audierit loquetur, et ventura annuntiabit vobis. Ille me clarificabit, quia de me accipiet, et annuntiabit vobis* (Joan. xvi, 12-14). Ergo

Spiritus sanctus accepit a Christo, secundum testimonium Christi. Sine dubio autem Christus ipse constitutus quod, *Doctrina mea non est mea, sed ejus qui me misit Patris* (Joan. vii, 16); et, *Quod vidi et audiui a patre meum, loquor* (Id. viii, 38). Sive ergo Christus docens nos illuminat, Pater illuminat qui eum destinavit; sive Spiritus sanctus illuminat, illuminatio ad auctorem recurrit, qui est fons bonitatis: a quo consecutus, sive beatus Apostolus, sive etiam omnes sancti, illuminant quidem credentes, sed haec illuminatio ad unum auctorem recurrat. Et ea de causa dicebat propheta: *Dominus illuminatio mea, et salus mea; quem timebo* (Psal. xxv, 4)!

**6. Aug.** dixit: Ego non nego illuminare Spiritum sanctum; sed utrum et Christus illuminet per se ipsum, et Pater illuminet per se ipsum, au non illuminent nisi per Spiritum sanctum: hoc requisihi breviter, hoc requireo.

**Max.** respondit: Credo non latere Religionem tuam, beatum dixisse apostolum Paulum, Cum autem benignitas et humanitas apparuit Salvatoris nostri Dei, non ex operibus justitiae quae fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salves nos fecit, per incarnationem regenerationis et renovationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abunde, per Iesum Christum Salvatorem nostrum (Tit. iii, 4-6). Secundum hauc regulam dico Spiritum sanctum et proleto illuminatorem per Filium: et ante dictum est, Quem effudit in nos abunde, per Iesum Christum Salvatorem nostrum. Jam dedi responsum: quoniam sive Paulus illuminat, ad auctorem Deum Patrem recurrit haec illuminatio; sive Spiritus sanctus illuminat, ad auctorem recurrit illuminatio: sive Christus illuminat, ad auctorem recurrit illuminatio. Et hoc magisterio Christi edocuit, prosequor, sicut ait ipse Christus: *Oves meæ vocem meam audiunt, et sequuntur me; et ego vitam eternam do eis, et non peribunt in eternum, et non rapiet eas quicquam de manu mea. Pater meus quod dedit mihi, magis omnibus est, et nemo potest rapere illud de manu Patris mei.* Et iterum sic ait: *Ego et Pater nunc unus* (Joan. x, 27-30). Ergo ad defendendas oves, ad illuminandas, Pater et Filius unus sunt, concordes atque unanimis secundum hanc rationem quam audisti, Quoniam nemo potest rapere de manu mea oves quas mihi dedit Pater: simili modo nec de manu Patris.

**7. Aug.** dixit: Res loqueris necessarias quidem, sed non ad causam. Ad interrogationem meam non respondisti, et tamen multa dixisti. Si velis, relicia questio que inter nos vertitur, reddere totum Evangelium, qui dies sufficiunt, quantum temporis spatium necessarium est? Breviter mihi dic, quoniam interrogavi te, utrum illuminet per se ipsum Christus, an non illuminet nisi per Spiritum sanctum. Non solum ad hoc respondere noluisti, sed si me non fadis quod audivi, magis Spiritum sanctum per Christum illuminare dixisti.

**Max.** respondit: Non decet in religione, præterea cum de Deo loquatur, caluniam inferre. Ego et responsum dedi, et si non sufficiunt quæ diximus, addimus testimonia, quia per Iesum Christum Spiritus

sanctus effusus est in omnes credentes. Sic enim legitimus beatum Petrum dixisse: *Hunc Iesum exultans Deus, cuius nos omnes testes sumus. Dextera itaque Dei exaltata, et promissione Spiritus sancti accepta a Patre, effundit hoc donum quod nunc vos et videtis et auditis* (Act. 11, 32, 33). Dux enim quod omnia quaecumque suggerit nobis Spiritus sanctus, a Christo consecratus sit. Recurre ad testimonia ante lata, et invenies ita.

8. Auc. dixit: *Cum vobis conatur probare quod ipse non nego, in rebus superfluis necessarium tempus absconis. Ego non nego per Christum diffusum fuisse super crecentes Spiritum sanctum. Sine causa hoc per tantas moras testimonii probare volerem, quoniam ipse consilior. Ego hoc dixi, hoc quaevis, hoc iterum dicu: utrum Christus per Spiritum sanctum illuminaret, an Spiritus sanctus per Christum illuminaret; quia dixisti superiorius per Christum illuminare Spiritum sanctum. Si autem non recolis, reciterentur verba tua in Gestis, ut appareat ea vos fuisse recitari, et probabo te dicens quid quereris.*

Max. respondit: *Probatio erat necessaria, si non ipse temetipsum placassese. Jam enim prosecutus es in testimonio que protuli, vel in ratione quam dedi, quod et ipse sic habebas. Cum finita sit ergo iusta quaestio, proponere aliam ad quam tibi respondam. Nam professor es jam in quaestione ista satisfactum tibi fuisse.*

9. Auc. dixit: *Dixisti Spiritum sanctum per Christum illuminare, an non dixisti? Rogo te ut unum de duabus breviter mihi respondere digneris. Dixisti, an non dixisti?*

Max. respondit: *Ego Spiritum sanctum professus sum secundum Salvatoris magisterium, quia sive illuminat, a Christo accepit; sive docet, a Christo acccepit; omnia quaecumque gerit Spiritus sanctus, ab unicogenito Deo consecratus est: et si parva sunt testimonia, addo.*

10. Auc. dixit: *Ne dicunt nos calumniari, legantur verba ipsius paulo superiores.*

Antonius notarius ad lucum recitavit: *Dico Spiritum sanctum et profitor illuminatorem per Filium, ut ante dictum est, quem effudit abunde in nos, per Iesum Christum Salvatorem nostrum. Cumque recitationem est:*

Max. respondit: *Ut videtur, ipse potius dilationi studes, ut non ad principalem causam recurramus, sed per totum diem vis argumentis nos in una detinere quaestione. Nos enim recitamus, quod per Filium Spiritus sanctus sit effusus, et non tantum beatum Paulum testem produximus, verum etiam et Petrum priorem Apostolorum. Habet enim prosecutio nostra, quod Spiritus sanctus a Christo accepit, secundum praecedens testimonium: *Ille me clarificabit, quia de meo accipiet et annuntiabit vobis.* Idem itidem compulsa iterum dico, quia sive illuminat Spiritus sanctus, sive docet, sive instruit, omnia a Christo consecratus est; quia per Christum facta sunt omnia, et sine illo factum est nihil (Joan. 1, 3). Christus dicit*

SANCT. AUGUST. VIII.

quia a genitore suo omnia hæc consecratus est, et vivit propter Patrem, et omnis lingua confitetur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris (Philipp. 2, 11). Et quia<sup>1</sup> unus viri caput Christus est; caput autem materis, vir; caput autem Christi, Deus (1 Cor. 11, 5). Et quia Filius Spiritus sanctus est subjectus: et quia Filius Patri est subjectus, ut charissimus, ut obediens, ut bonus a bono genitu. Nec enim Pater contrarium sibi genuit: sed talenm genuit, qui etiam clamat et dicit, *Ego que placita sunt Patri, facio semper (Joh. viii, 29).*

11. Auc. dixit: *Si et Christus illuminat per Spiritum sanctum, et Spiritus sanctus illuminat per Christum, par potestas est. Lege autem tu mithi subjectum Christo Spiritum sanctum, quod paulo ante dixisti. Quod autem deus Dominus dixisse de Spiritu sancto, De meo accipiet; ideo dictum est, quia de Patre accipit, et omnia que sunt Patris, sive dubio et Filii sunt. Nam ipse cum hoc dixisset, adiecit, Ideo dixi, De meo accipiet; quia omnia que habet Pater, mias sunt (Id. xvi, 14, 15). Dic ergo quid interrogavi, et testimoniūs proba, subjectum Christo Spiritum sanctum: cum potestes legentes ipsum dicat, Spiritus Domini super me, propter quod uixit, me evangelizare pauperibus<sup>2</sup> (Luc. iv, 18). Si super se ipse dixit Spiritum sanctum, quāmodo tu dicas Spiritum sanctum Christo esse subjectum? Dixit autem Christus, super se Spiritum sanctum: non quia super Verbum Dei est, quod est Deus; sed quia super hominem, quod Verbum caro factum est. Ubi enim scriptum est, Verbum caro factum est (Joan. 1, 14); nihil aliud est quam, Verbum homo factum est. Quia, Videbis omnis caro salutare Dei (Iust. 11, 5); nihil est aliud quam, Omnis homo. Et, In lege non justificabitur omnis caro (Rom. vii, 20); nihil est aliud quam, Omnis homo. Propter quod ergo Verbum caro factum est, et ille semetipsum existinxit, formam serui accipiens (Philipp. 2, 7), ex ipso forma servus dixit, Spiritus Domini super me. Nam par potestas est, una substantia est, eadom divinitas. Ideo quoniam Trinitatem colamus, quia Pater non est Filius, nec Filius est Pater, nec Spiritus sanctus aut Pater aut Filius: tamē unum Deum colamus, quia ipsa Trinitatis ineffabilis et excedens conjunctio unum Deum ostendit, unum Dominum. Ideoque dictum est: Audi, Israel; Dominus Deus tuus, Dominus noster est (Deut. vi, 4). Quid nobis virtus facere dñs donis et dñs dominis? Dicitis Dominum Patrem et Deum Patrem, dicitis Dominum Christum et Deum Christum: interrogno, utrum ambo simul uara sit. Respondetis, Duo dñi. Superest ut eis et templis et idola faciat.*

Max. respondit: *Religionis auctores manquunt in caritatem vertuntur. Interrogasti testimonia, ut ea que professus sum testimoniis docebam: et ipse patet atque sequales proficeris tres, Patrem et Filium et Spiritum sanctum. Et præterea cum tres sequales professus*

<sup>1</sup> Mas.: *Quid est et quia, etc.*

<sup>2</sup> In editis additur, nisi me. Abest a Mas. hoc loco: abest ab ipsis quoque editis in superiori libro, contra Sermonem arianorum, cap. 22.

<sup>3</sup> Aliquot MSS., Trinitas.

(Vingt-trois.)

sis iterum conversus protulisti quidem testimonium divinarum Scripturarum, non ad aequalitatem pertinens, sed ad singularitatem omnipotentis Dei, quod unus sit omnium auctor. Ergo quia et a late praecodis, et auctoritate major es, profer, instrue prius testimoniis, quod tres sint aequales, tres omnipotentes, tres trinitati, tres invisibilis, tres incapabiles: et tunc de omnibus necesse est testimonii ut acquiescamus. Si quo minus reddere rationem de divinis Scripturis non valueris, necesse me est, ut ad omnia quae in praecedenti dixi: sive enim Patrem solum qui quod vivit a nomine accipiens, sive Filium<sup>1</sup>, quod aum professus, quia quod vivit a Patre accepit, sive de Spiritu sancto quae dixi; etiam quanta desideras testimonia proferam.

12. Aug. dixit: Ego quod quæsivi ut dicere dignareris, non dixisti, quo testimonio probares subjectum Christo Spiritum sanctum: respondeo tamen ad ea quae proposuisti. Sic non dicimus tres omnipotentes, quomodo non dicimus tres deos. Si enim de singulis interrogemur, utrum Deus sit Pater; respondemus, Deus: utrum Deus sit Filius; respondemus, Deus: utrum Deus sit Spiritus sanctus; respondemus, Deus. Cum autem de omnibus interrogati fuerimus, utrum tres sint; referimus nos ad divinam Scripturam dicentem, *Audi, Israel; Dominus Deus tuus, Dominus unus tuus est*. Et in<sup>2</sup> hac divina prescriptione condiscimus, eamdem ipsam Trinitatem unum esse Deum. Sic et de singulis si queratur, utrum Pater omnipotens sit; respondemus, Omnipotens: si Filius; hoc idem respondemus: si Spiritus sanctus; nec ipsum negamus omnipotentem. Nec tamen dicimus tres omnipotentes, quoniam non dicimus tres deos: sed sicut simul illi tres unus Deus, sic simul illi tres unus omnipotens est, et invisibilis unus Deus Pater et Filius et Spiritus sanctus est. Sincera ergo putas nos numero coarctari, cum divinitatis potentia etiam rationem numeri excedat. Si enim animæ multorum hominum accepto Spiritu sancto et quodam modo conflata igne charitatis unam animam fecerunt, de qua dicit apostolus, *Frat enim eis anima et cor unum* (*Act. iv, 32*): tot corda, tot millia cordium, unum cor fecit charitas Spiritus sancti; tot millia animarum unam animam dixit Spiritus sanctus, quam ipse unam animam fecit: quanto magis nos unum Deum dicimus, semper tibi invicem et inseparabiliter et ineffabiliter charitate coharentes Patrem et Filium et Spiritum sanctum?

Max. respondit: Ac per hoc pares atque aequales dixisti, quod quidem testimoniis docere non valueris, et ob istam rem ad aliam causam divertisti. Nos enim non diffidimus, sed certa cognoscentes fidem, quod erat cor et anima una omnium credentium. Nec enim hoc præjudicat religioni nostræ, sed magis concordat. Sine dubio enim si omnium credentium erat cor et anima una, quare autem non Pater et Filius et Spiritus sanctus in consensu, in convenientia, in charitate, in unanimitate, unum esse dicantur? Quid

enim fecit Filius, quod non placuit Patri? Quid præcepit Pater, in quibus non obtemperavit Filius? Quando enim Spiritus sanctus contraria Christo aut Patri tradidit mandata? Et constat secundum Salvatoris sententiam, quod ait, *Ego et Pater nomen unum* (*Joan. x, 30*); esec illos in concordia et in consensu unum. Sicut autem ipse professus es, Pater Pater est, qui nunquam fuit Filius; Filius Filius est, qui semper Filius manet; et Spiritus sanctus Spiritus sanctus est, quod est et quod legimus, profiliens de Spiritu sancto, in hunc Spiritum sanctum, qui tantus ac talis est, ut etiam Angeli ipsi concepiscant in eum prospicere (*I Petr. i, 12*). Tantus est iste Spiritus sanctus, ut sufficiat ubique omnium postulationes suspicere, et advocatione fungi<sup>3</sup>. Et in hoc testem proforo beatum Paulum, qui ait, *Nam quid erroris, sicut oportet, nescimus; sed ipse Spiritus postulat pro nobis genitibus inenarrabilibus* (*Rom. viii, 26*). Quod logo credo, quia genitibus inenarrabilibus postulat Spiritus sanctus. Et ideo isto cruditus magisterio in tantum dico subjectum esse Spiritum sanctum, ut genitibus postulet pro nobis. Unum autem profiliens Deum, non ut tres unus sit; sed unus Deus est, incomparabilis, immensus, infinitus, innatus, invisibilis, quem et Filius ipse et oravit et erat, apud quem et Spiritus sanctus advocatione fungitur. Nam quia orat Filius Patrem; quamvis enim soleatis omnia illa testimonia quae in sancto legimus Evangelio, corpori applicare; attamen nostrum est perserutatio divinitus Scripturis ostendere, quia et nunc sedens ad dexteram Patris interpellat pro nobis. Ea enim de causa dixi, et oravit et erat; quia nunc utique interpellat pro nobis, sicut ait Apostolus: *Quis accusabit adversus electos Dei? Deus qui justificat? Quis est qui condemnat? Christus qui mortuus est, imo magis qui et resurrexit, qui et est in dextera Dei, qui et interpellat pro nobis* (*Ibid., 33, 34*)? Aequa cum discipulis positus Christus, sic se rogaturum promisit, dicens: *Si diligitis me, mandata mea servate; et ego rogabo Patrem, et alium ad vocatum dubius vobis, ut vobiscum sit in eternum, Spiritum veritatis, quem hic mundus accipere non potest, quoniam non videt eum, nec novit eum: vos autem vidistis eum, et cognoscitis eum, quia apud vos manet, et in vobis est* (*Joan. xiv, 15-17*). Si sufficiunt hæc, bene est: si quominus<sup>4</sup>, addam quanta jubes testimonia.

13. Aug. dixit: Ea que nos constituerunt, nobis probare non debes. Hoc euim faciendo, nihil aliud, sicut superius dixi, quam necessarium tempus absumis. Scimus Filium Dei Filium esse Dei: sciens a se ipso non esse, sed genitum esse a Patre. Patrem vero ipsum ingenium esse, a nullo esse, a nullo vitam accipisse: Filium vero a Patre accepisse vitam, scilicet non ita tanquam fuerit aliquando sine vita, ut acciperet vitam. Dedit enim ei vitam, gignendo vitam:

<sup>1</sup> In MSS., et *advocationem fungere*. Itemque infra, et *Spiritus sanctus advocationem fungit*.

<sup>2</sup> Sola editio Lov., cognoscetis.

<sup>3</sup> Am. Er. et MSS.: si sufficiunt? si quo non; omissis, hanc, bene est.

<sup>1</sup> In MSS., sive *Filius*.

<sup>2</sup> Veteres libri, et ex.

gignendo cum vita, dedit ei vitam. *Aequalitatem autem ostendit dicendo : Sicut habet Pater vitam in semetipso, sic deus et Filius vitam habere in semetipso* (Joan. v., 26). Vitam in semetipso habet Pater; aequalem vitam Patris vitam in se habet Filius: sed tamen Filius a se ipso vitam non accepit, quia non a se ipso natus est, a Patre natus est. Gigneudo dedit, non quia jam erat Filius sine vita, et dedit ei vitam, quomodo nos peccatores facti sumus sine vita, et per indulgentiam ei gratiam accepimus vitam: illo vitam accepit a Patre, quia vita natus est a Patre. Ac per hoc tu non potuisti dicere subjectum esse Filio Spiritum sanctum, nisi quia gemitibus interpellat proximis. Videlicet enim tibi illa perfectio sanctitatis in gemitibus semper esse, nec respirare a gemendo. O aeterna miseria! Intellige locutionem, et blasphemiam devitabis. Sic enim dictum est, *Gemitibus interpellat*; ut intelligeremus, Gemitibus interpellare nos facit. Adebat enim nobis; et infundendo charitatem nobis, facit nos interpellare gemitibus. Denique alio loco cum dicit Apostolus, *Clamantem, Abba, Pater* (Galat. iv., 6); alio loco dicit, *In quo clamamus, Abba, Pater* (Rom. viii., 15): exposuit quid sit, *Clamantem, Abba, Pater*; dicendo, *In quo clamamus*. Ac per hoc quid est, *Clamantem*, nisi, clamare facientes? Do exemplum locutionis hujus. Nonne Deus est omnium praescius futurorum? Quis hoc negabit insanus? Tamen ait Apostolus, *Nunc autem cognoscentes Deum, imo cogniti a Deo* (Galat. iv., 9). Si nunc eos cognovit Deus, non eos noverat, non elegerat, non prædestinaverat ante mundi constitutionem. Sed sic dixit, *Nunc autem cognoscentes Deum, imo cogniti a Deo*; ut intelligerent Deum secisse in eis cognitionem suam. *Cognoscentes Deum*. Quid est, *Cognoscentes Deum*? Nolite vobis arrogare, nolite superbire: *Cogniti estis a Deo*. Quid est, *cogniti estis a Deo*? Cognitores suos Deus vobis fecit: Deus vobis dedit ut cognoscatis. Quoniam est et illud Domini: *Nunc cognovi*, dicit Abraham Dominus, *Nunc cognovi quoniam times Dominum* (Gen. xxii., 12). Quando attulit filium suum ad holocaustum Abraham, dicit ei Deus, *Nunc cognori*. Ipsa est tota Dei præscientia? tunc cognovit, quando dixit, *Nunc cognovi*? Sed quid est, *Nunc cognovi*? Id est, Nunc cognoscere te feci. Si ergo has locutiones sicut Libris divinis eruditus agnosceres, de gemitibus illis quibus dictum est gemitibus interpellare Spiritum sanctum, non eum faceres miserum. Quid enim est aliud, semper gemens, quam semper miser? Ideo nos gemimus, quia miseri sumus. Et gratias Spiritui sancto, quia charitate aeterni saeculi facit nos gemere, propter quod dictus est gemens. Facit nos clamare propter quod dictus est clamans. Facit nos cognoscere Deum, propter quod dictum est, *Imo cogniti a Deo*. Facit Abraham Deus cognoscentem, propter quod ei dixit, *Nunc cognovi*.

**MAX.** respondit: In quibus nos reprehendis, in ipsis ipse detegeris. Certum est enim, et divina nos monet Scriptura, quod ex multiloquio non effugies peccatum; parcens autem labiis, sapiens eris (Prov.

x., 19). Quamvis etiam etsi per totum diem quisque de divinis Scripturis proferat testimonia, non in veritate illi imputabatur revera<sup>1</sup>: quod si aut litteraria arte usus, aut expressione<sup>2</sup> spiritus qui quisque concinnet verba quae non continent sancte Scripturæ; et otiosa sunt et superflua. Sufficit mihi, qui ad istam regulam te adduxi, ut profitearis quod Pater Pater est, quia innatus est, quia a nemine accepit vitam; et quia Filius a Patre consociatus est vitam; et quia Spiritus sanctus Spiritus sanctus est. Dioendo autem unum Deum, bene quidem faceres, si confitendo unum Deum, non Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum diceres Deum, contra tuam sententiam veniens. A nobis unus colitur Deus, innatus, insecutus, invisibilis, qui ad humana contagia et ad humanam carnem non descendit. Est autem et Filius secundum Apostolum, non pusillus, sed magnus Deus: sicut ait beatus Paulus, *Expectantes beatam spem et adventum glorie magni Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi* (Tit. ii., 13). Iste enim magnus Deus Christus dicit, quod ascendit ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum (Joan. x., 17). De sua enim subjectione unum statuit Deum. Iste est ergo unus Deus, ut jam recitavimus testimonios, quem Christus et Spiritus sanctus adorant, et omnis creatura veneratur et colit: hac ratione unum proletemur. Non tamquam quod copulatio vel permisio Filii cum Patre, aut vel certe Spiritus sancti cum Filio vel cum Patre, faciat unum Deum. Sed quia ille solus unus perfectus est Deus, qui, ut ipse prosecutus es, vitam a nemine accepit, qui Filio dedit suo exemplo habere vitam in semetipso: copulatos quidem dicimus in charitate et in concordia. Jam ut superius reddidimus rationem, alterum esse Patrem, et non ipsum Filium, ipse nos instruit Salvator, dicendo: *Si ego testimonium dico de me, testimonium meum non est verum; alius est qui testificatur de me*. Et ne præsumptorio spiritu quidam putarent, quod aut de Joanne Baptista dixerit alium, aut forte de Petro apostolo vel Paulo; ipse prosecutus est: *Vos misis ad Joannem, et testimonium reddidit veritati. Ego autem testimonium ab homine non accipio: sed haec dico, ut vos salveninti. Ille*, inquit, *lucerna fuit ardens et licens; vos autem voluistis ad horam exultare in lumine ejus. Ego autem habeo testimonium maius Joanne. Opera quæ dedit mihi Pater ut perficiam ea, ipsa opera quæ ego facio, testificantur de me, quia Pater me misit. Et qui misit me Pater, ipse testificatur de me* (Id. v., 31-37). Quis tam stultus est, ut non intelligat quoniam alius de alio testimonium perhibuit, Pater de Filio, qui utique et dicebat: *Hic est Filius meus dilectus, in quo bene complacui; ipsum audite* (Math. xvii., 5)? Dilectum lego, et credo quod Pater est qui diligit, et Filius qui diligitur. Unigenitum audio Christum, et non dubito quia unus ab uno est genitus. Primogenitum Paulus clamat, dicens: *Qui est imago Dei invisibilis, primogenitus uni-*

<sup>1</sup> Nonnulli mas., res vera.

<sup>2</sup> Lov., expositione.

verse creaturæ. Et profiteor secundum sententiam divinarum Scripturarum, quod est Filius primogenitus, et non ingenitus: et quia in illo creatura sunt omnia que sunt in celis, et quæ sunt in terra, visibilia et invisibilia, sive Throni, sive Dominationes, sive Principatus, sive Potestates; omnia per ipsum facta sunt, et in ipso creata sunt; et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant (*Coloss.* i, 15-17): et iste Filius Dei, Deus unigenitus, cum sit ante omnes. Ipse enim dicit: *Quod vidi apud Patrem meum, loquor* (*Joan.* viii, 38). Iste Filius etiam, quod vos carni ascribitis, in sancto ait *Evangelio*: *Si diligenteritis me, gauderetis utique, quoniam rado ad Patrem; quoniam Pater major me est* (*Joan.* xiv, 28). Ista enim legentes credimus, et profitemur secundum Apostolum, quod ei omnia subjecta sint ut magno Deo (*I Cor.* xv, 25). Iste enim magnus Deus, quem talem genuit Pater, ut ipse prosecutus es, utique majorem Patrem confessus est, ut statut illum unum Deum, in cuius et sine de-cribitur a Joanne evangelista. Audi utique<sup>1</sup> ipsum clamantem et dicentem de invisibilitate omnipotentis Dei, quod *Deum nemo vidit unquam; unigenitus Filius qui est in sinu Patris ipse narravit* (*Joan.* i, 18). Hinc instructus Paulus clamat, et dicit: *Beatus et solus potens, Rex regum et Dominus dominantium; qui solus habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibilem; quem vidi hominum nemo, neque videre potest; cui honor et potestas in secula. Amen* (*I Tim.* vi, 15, 16). De hoc iterum dicit: *Soli sapienti Deo, per Jesum Christum, cui gloria in secula. Amén* (*Rom.* xvi, 27). Et ideo unus Deus a nobis pronuntiatur, quia unus est super omnia Deus innatus, infectus, ut prosecuti sumus. Filium autem natum si Paulo non credis dicenti, primogenitum universæ creaturæ: vel ipsi Filio crede dicenti ad Pilatum, cum ei diceret, *Ergo tu rex es?* Ait Christus, *Ego in hoc natus sum* (*Joan.* xviii, 37). Nam non lego, profiteor quod lego: primogenitum lego, non discredō<sup>2</sup>: unigenitum lego, etiam si ad equaleum suspendar, aliter non sum dicturus: quod docent nos sanctæ Scripturæ, profiteor. Tu enim qui dicas quod unus sit Pater et Filius, dic Patrem unigenitum, dic primogenitum: dic que sunt Patris in Filio, dic Filium unigenitum, dic innatum, dic quia nemo enim vidi unquam, neque videre potest. Prosequere de Spiritu sancto talia qualia de Patre legimus, ut aqualem ostendas Spiritum sanctum Patri. Dic, rogo, habeme discipulum. Prosequere de Filio, quod Filius sit innatus, quod sit sine origine. Si aequalis, utique talis: si talis, utique innatus: si innatus, utique nec vidi eum quisquam hominum. Da testimonia, et instrue, et doce, et habebis me discipulum.

14. Auc. dixit: *A vobis unum Deum coli dixisti, sicut te loquente advertere potui: consequens est ut aut non colatis Christum, aut non unum Deum colatis, sed duos. Dixisti etiam de Patre, quod ad humana contagia et ad humanam carnem non descen-*

derit. Si forte nescis, contagia ubi dicuntur, aliquam contaminationem significant: voluisti ergo Christum intelligi venisse ad humana contagia: ergo humana carne inquinatum professus es Christum. Ego autem dico, imo catholica fides, quam cum Ecclesia Christi teneo, Dominum nostrum Jesum Christum sic factum esse Verbum carnem, ut nulla de humano gehere et de humana carne contagia pateretur. Venit enim mundare, non coquinari. Suscepit ergo animam humanam, et carnem humanam sine illa peste contagii: et utramque, id est et animam humanam et carnem humanam, in se ipso salvare dignatus est. Sed quia de ejus invisibilitate veritati, quantum video, non vis acquiescere, rogo ut cogites secundum carnem et secundum hominem fuisse visibilem Christum. Nam secundum id quod Verbum est Deus apud Deum, et ipse invisibilis est. Sapientia Dei est Christus: humana sapientia invisibilis est; et Dei sapientia visibilis erit? Quantum ergo attinet ad illam natum in qua aequalis est Patri, pariter est Deus, pariter omnipotens, pariter invisibilis, pariter immortalis. Dixisti etiam, quantum adverbi, sic accipiendum esse quod ait Apostolus, *Qui solus habet immortalitatem* (*I Tim.* vi, 16); ut in hac sententia solus Pater accipi debeat. Ergo Verbum Dei mortale vis esse? Sapientia Dei non est immortalis secundum te. Non intelligis quia non potuisset alio modo mori Filius, nisi carnem mortalem suscepisset a nobis? Denique caro in illo mortua est, non ipse mortuus est quantum ad Deum pertinet, quantum ad divinitatem attinet, quia aequalis est Patri. Sic enim hominibus ait, *Nolle timere eos qui corpus occidunt, et postea non habent quid faciant* (*Luc.* xii, 4): quia anima mori non potest; Verbum Dei mori potest? Sapientia Dei mori potest? Unigenitus ille non assumpta carne mori potuit? Assumpta autem carne quæ factus est homo, sicut aequali se movit quando dicit, *Ego et Pater unus sumus* (*Joan.* x, 30); sic se movit minorem, quia Verbum vero Factum est, et habitavit in nobis (*Id.* i, 14). *Non rapinam arbitratu est esse aequalis Deo.* Natura enim erat, non rapina: non enim usurpavit hoc, sed natus est hoc. Veramnam semetipsum extrahit, formam servi accipiens: agnoscisti aequali, jam incipit agnoscere minorem: formam servi accipiens, in similitudinem huminum factus, et habita innocentia ut homo (*Philipp.* ii, 6, 7). Ecce quia forma major est Pater: discerne dispensationem suscepti hominis a manente immortalliter divinitate, et non erras in verbis, quae malum amas dicere, et ea non dignaris sapere. Profiteor autem, sicut dicens Patrem innatum, Filium natum. Sed non ideo sunt diverse naturæ atque substantiae, quia ille non natus est, ille natus est. Etenim si natus est, Filius est: si Filius est, verus Filius est, quia unigenitus est. Nam et nos dicti sumus filii: sed numquid unigeniti sumus tot filii? Aliter ille Filius unigenitus: ille natura Filius, nos gratia filii: ille unigenitus de Patre natus, hoc est quod Pater secundum naturam, secundum substantiam. Qui autem dicit cum propterea quia natus est, ideo alterius

<sup>1</sup> In MSS.: *audiri utique.*

<sup>2</sup> Sic Am. Er. et MSS. At Lov. habet, *discrepo.*

esse naturæ, negat verum filium. Habemus autem Scripturam : *Ut simus in vero Filio ejus Iesu Christo; ipse est Deus verus et vita æterna* (I Joan. v, 20). Quare *verus Deus?* Quia verus Dei Filius. Si enim animalibus dedit ut non generent nisi quod sunt; homo hominem generat, canis canem, et Deus Deum non generat? Si ergo ejusdem substantia est, quare dicis minorem? An forte, quia homo pater quando generat filium, e: si homo hominem generat, tamen major minorem general? Exspectenius ergo ut crescat Christus, quomodo crescent homines quos generant homines. Si autem Christus ex quo natus est, quod non est a tempore, sed ab æternitate, quod est hoc est, et tamen minor est; melior est humana conditio: quia homo vel crescere potest, et aliquando venire habet ad ætatem patris sui, ad robur patris sui; ille, nunquam: quomodo verus filius (*a*)? Usque adeo autem Filium agnoscimus Deum magnum, ut Patri dicamus æqualem. Itaque sine causa nobis, quod valde profiteri, testimonialis et multiloquio probare voluisti. Dicit autem, *Deum meum et Deum vestrum* (Joan. xx, 17); attendens formam hominis in qua erat. Ceterum quantum attinet ad illud quod dixit Joannes, *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Id. i, 1); non est Pater Dei Deus, sed Deus est Christi, quia Christus factus est homo. Unde et ipse dicit in Psalmis, cur illi sit Pater Deus: *De ventre matris meæ Deus meus es tu* (Psal. xxi, 11). Quando dicit de ventre matris sibi illum esse Deum, ostendit propter hoc esse Deum Patrem Filio. quia homo est Filius, secundum quod Pater major est Filio. Unde dicit, *Deum meum et Deum vestrum*. Inde est et illa subjectio quam non debeamus mirari secundum hominem redditam Patri, quando, sicut scriptum est, etiam parentibus subditus erat (Luc. ii, 51): et de illo scriptum est, *Minorasti eum paulo minus ab Angelis* (Psal. viii, 6). Vellein autem hoc etiam aliquibus Scripturarum testimoniis doceres nos, ubi legatur adorari Patrem a Spiritu sancto. A Filio autem accipio, etiam non proferas testimonia, quoniam homo adorat Deum<sup>1</sup>: admittitur facile, secundum hominem dictum, quamvis nec hoc legas. Tamen specialiter de te exigo, ut adoratum Patrem a Spiritu sancto legas nobis, aut commemores testimonium divinum: fortassis enim sit, sed me fugiat: ut si inveneris, respondeam quonodo id accipi debet, sicut de genitibus Scripturarum solemni locutione respondi. Quod autem dicas, quod per illam copulationem ineffabilem non sit unus Deus Pater et Filius et Spiritus sanctus; vis nosse quantum valat ista copulatio? Non ex locutionibus nostris, sed ex divinis eloquii certe manifestum est, aliud esse spiritum hominis, aliud esse spiritum Dominum; unde dicitur, *Dominus spiritus est*<sup>2</sup> (II Cor. iii, 17), id est, quia corpus non est: et tamen ait Apostolus, *Qui adhæret merestrici, unum*

*corpus est; qui autem adhæret Domino unus spiritus est* (I Cor. vi, 16, 17). Si ergo ista adhæsio diversarum naturarum spiritus (quia aliud est hominis, aliud Dei) fecit unum spiritum; non vis ut tantum adhæreat Patri Filius, ut sit unus Deus? Hoc accipe etiam de Spiritu sancto, qui Deus est. Cæterum si Deus Spiritus sanctus non esset, templum utique nos ipsos non haberet. Scriptum est quippe in Apostolo, *Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis* (I Cor. iii, 16)? Et iterum, *Nescitis quia corpora vestra templum in vobis est Spiritus sancti, quem habetis a Deo* (Id. vi, 19)? Nonne si templum alicui sancto angelo excellentissimo de lignis et lapidibus faceremus, anathemaremur a veritate Christi et ab Ecclesia Dei; quoniam creature exhiberemus eam servitutem, quæ uni tantum debetur Deo? Si ergo sacrilegi essemus faciendo templum cuiuscumque creature, quomodo non est Deus verus cui non templum facimus, sed nos ipsi templum sumus? Quomodo autem discribit Christus, *Sicut habet Pater vitam in semetipsa, sic dedit Filio habere vitam in semetipsa* (Joan. v, 26); superioris respondi. Concordia autem et charitate, quia dicas<sup>3</sup> factum fuisse ut unum sint Pater et Filius; quando mihi protuleris dictum esse quod unum sint quia sunt diversæ substantiæ, tunc cogitabo quid debeat respondere. Legimus enim, *Qui plantat et qui rigat unum sunt* (I Cor. iii, 8): sed ambo homines erant, ejusdem substantiæ fuerant, non diversæ. Item legimus ipso Christo dicente, *Ut sint unum, sicut et nos unum sumus* (Joan. xvii, 11). Non dixit, *Ut ipsi et nos unum*: sed, *Ut ipsi sint unum*, in natura sua et in substantia sua, concordi æqualitate quadam modo uniti atque conslati; sicut Pater et Filius et Spiritus sanctus unus, propter individuum eamdemque naturam. Aliud est enim, unum sunt<sup>4</sup>; aliud, unus est. Quando dicitur, Unum sunt; etsi non dicatur quid unum, intelligitur una substantia. Quando dicitur, Unus est, de duabus diversisque substantiis, necesse est ut queratur quid unus. Verbi gratia, diversa substantia est anima et corpus, tamen unus homo: diversa substantia est spiritus hominis et spiritus Dei, tamen cum Domino adhæret, unus spiritus est (I Cor. vi, 17): addidit, *spiritus*; non dixit, *Unum sunt*. Ubi autem dicitur, Unum sunt, una substantia significatur, quod vos non vultis, et audetis dicere verum Christum Dei Filium vos confiteri. Non autem ideo major est Pater, quia testimonium dicit de Filio. Nam et Prophetæ perhibuerunt Filie testimonium. Alius est quidem qui perhibet testimonium, alius cui perhibetur: quia Pater Pater est, Filius Filius est. Non quia unum non sunt, aut unus Deus non sunt, quando cohaerentes atque conjuncti sunt, quod semper sunt. Sic autem dicas hinc inter Patrem et Filium esse diversitatem, quia Pater diligit et Filius diligit; quasi negare possitis quod Filius diligit Patrem. Si ambo se invicem diligunt; cur negatis eos unius esse naturam? Quod dixi de Patre unde dictus sit major, quia

<sup>1</sup> Sic MSS. At editi, quoniam hic adorat Deum.

<sup>2</sup> Editi, *Spiritu Dei: unde dicitur, Deus Spiritus est*. At MSS. *Spiritu Dominum*; ac subiude, *unde dicitur* (scilicet II Cor. cap. 3.) *Dominus Spiritus est*.

(a) Serm. 130, n. 3, tom. 5.

<sup>3</sup> Sola editio Lov., qua dicit.

<sup>4</sup> Iuc MSS. addunt, *et aliud unum sumus*.

propter formam servi dictum est; hoc dico et de invisibilitate, quoniam visibilis Filius propter eamdem formam servi dictus est. Ceterum, quantum attinget ad ipsam divinam substantiam, vel Patris, vel Filii, vel Spiritus sancti omnino est invisibilis. Nam quando se patribus divinitas ostendebat, per subjectam creaturam se invisibilem demonstrabat. Nam per ipsam suam naturam usque adeo invisibilis est, ut ipse Moyses ei cuius quo facio ad faciem loquebatur, diceret: *Si inteni gratiam ante te, ostende mihi temetipsum manifeste* (Exod. xxxii, 11, 13). Volebat enim eum videre, sicut videtur Deus oculis cordis. *Beatus enim mundo corde, quia ipse Deum videbunt* (Mauth. v, 8). Sic volebat videre Moyses cum cui dicebat, *Ostende mihi temetipsum manifeste*: sicut et invisibilita Dei, per ea quae facta sunt, conspiciuntur. Sic enim ait Apostolus: *Invisibilia enim ejus, per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque virtus ejus ac divinitas* (Rom. i, 20). Ecce intelligendo conspiciuntur invisibilita Dei; et tamen iavisibilita dicuntur. Et omnia per ipsum facta sunt Christum (Joan. i, 3), et visibilita et invisibilita, et ipse a nobis credi visibilis potest? Hinc etiam dicas de Patre tantum intelligi debere quod ait Apostolus, *Soli sapienti Deo* (Rom. xvi, 27). Ergo solus est Pater Deus sapiens, et non est sapiens ipsa Dei Sapientia, quondam est Christus; de quo ait Apostolus: *Christum Dei Virtutem et Dei Sapientiam* (1 Cor. i, 24) ! Superest ut dicatis (quid enim non audetis?) insipientem esse Sapientiam Dei. Sic autem dicas Patrem infectum, quasi Filius factus sit, per quem facta sunt omnia. Scito factum esse Filium, sed in forma servi. Nam in forma Dei usque adeo non est factus, ut per illum facta sint omnia. Si enim ipse factus est, non per illum sunt omnia facta, sed cætera. Non itaque dico Filium ingenitum; sed Patrem genitorem, Filium genitum. Hoc tamen genuit Pater quod est: alioquin non est verus Filius, si quod est Pater, non est Filius; sicut de partibus animalium supra diximus: quia veri filii hoc sunt per substantiam quod parentes. Quid est autem quod poscis, ut ostendam tibi aequalem Patri Spiritum sanctum esse, quasi tu ostenderis Patrem maiorem esse Spiritu sancto; sicut potuisti ostendere de Filio, propter formam servi? Scimus enim dictum esse Patrem Filio maiorem esse, quia in forma servi erat Filius; et adhuc in forma est humana Filius, quam levavit in cælum: propterea dictum est de illo quod et nunc interpellat *pro nobis* (Rom. viii, 34). Et sempiterna erit in regno hac eadem forma immortalis: propter quod dictum est, *Tunc et ipse Filius subjectus erit ei qui illi subjecit omnia* (1 Cor. xv, 28). Nam de Spiritu sancto qui nullam suscepit creaturam ad unitatem personæ suæ, quamvis se per subjectam creaturam visibiliter et ipse, sive per columbam speciem, sive per linguas igneas sit demonstrare dignatus (Matth. iii, 16, et Act. ii, 3), nunquam dictus est eo major Pater; nunquam dictus est Spiritus sanctus adorasse Patrem, nunquam dictus est minor Patre. Sed dicas de Filio, *Si æqualis esset,*

*utique talis*: id est, ut quia non est ingenitus, non videoatur talis. Posset dicere non esse hominem quem genuit Adam, quia ipse Adam non est genitus, sed factus a Deo. Si autem potuit Adam esse<sup>1</sup>, et non esse genitus, et tamen hoc generare quod erat ipse, non visit potuerit Deus Deum aequalem sibi? Puto me tibi ad omnia respondisse. Sed si non vis esse discipulus, noli esse multiloquus.

4. MAX. dixit: Loqueris quasi auxilio principum munitus, nihil secundum timorem Dei. Longas horas sustinui, exposuisti ut tibi visum est. Respondemus Deo auxiliante ad omnia. Nec enim nudo sermone, sed testimonio divinarum Scripturarum muniti. Tantum sicut nos patientes fuimus exponente tua Religione, et ipse cum tuis patientiam accommoda, ut ad singulos tuos sermones domus responsum, sicut et ipse ad nostros respondisti quod tibi placuit.

2. Nos Christum colimus ut Deum omnis creaturæ. Nam qui adoratur et colitur, non tautum ab hominum natura, verum etiam et ab omnibus Virtutibus cœlestibus, audi clamantem beatum Paulum: *Hoc enim sentire in vobis quod et in Christo Iesu: qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratu est esse se parem Deo; sed semetipsum exinanivit, formans servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo: humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus eum superexaltavit, et donavit ei nomen quod est super omne nomen*. Illud utique quod tu in tuis prosecutionibus, sciens quod professioni tua erat contrarium, subducendum putasti, sciens quia lectio te argueret. Nam quod omne genu flectatur Christo, utique sic prosecutus ipse Paulus, cum dixisset, *Donavit illi nomen quod est super omne nomen: sequitur, Ut in nomine Iesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, et inferorum; et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris* (Philipp. ii, 5-11). Dicendo enim, *Ut in nomine Iesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, et inferorum; universa conclusit*. Nihil est in cœlo quod non genu flectat Christo: nihil remansit in terra quod non genu flectat Christo: nihil in inferis quod non genu flectat Christo. Et hoc Pater ei donavit. Possunt enim probare qui legunt, si ex mea auctoritate vel ex multiloquio, ut accusas, hanc prosecutionem feci, aut certe de auctoritate divinarum Scripturarum respondeo.

3. Dicas Spiritum sanctum quod aequalis sit Filio. Da testimonio, ubi adoratur Spiritus sanctus, ubi ei cœlestia et terrestria et inferna genu flectant. Nos enim, quod adorandus sit Deus Pater, beato Paulus apostolo clamante didicimus: *Propterea flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi, ex quo omnis paternitas in cœlis et in terra nominatur* (Ephes. iii, 14, 15). Auctoritate sanctarum Scripturarum adoramus Patrem: æque ab ipsis divinis Scripturis instructi, colimus et adoramus Deum Christum. Si

<sup>1</sup> Abest, esse, ab Er. M.

allicubi adorandus sit Spiritus sanctus : si Pater et sic perhibuit testimonium, si Filius, si ipse de se ista amplexus est, lege praeter quam diximus ex divinis Scripturis.

4. Quod Christus est in dextera Dei, quod interpellat pro nobis (*Rom. viii, 34*), sic etiam in alio loco ipse prosecutus Paulus dicens : *Quae sursus sunt querite, ubi Christus est in dextera Dei sedens* (*Coloss. iii, 1*). Sic ad Hebreos ipso scribent ait : *Purificatione precatorum facta, concedit ad dexteram magnitudinis in excelcis* (*Hebr. i, 3*). Sic utique et Spiritus sanctus jam ante per prophetam praecinserat, dicens : *Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis*. Sic et ipse Filius in Evangelio professus est (*Psalm. cix, 1; Matth. xxii, 44*). Prouterea ad illum principem qui cum adjurans dicebat : *Dic nobis si tu es Christus Filius Dei benedicti* : ait ipse, *Ego sum*; vel certe, *Tu dicas*: et, *Amodo videbitis Filium hominis sedentem ad dexteram virtutis Dei* (*Marc. xiv, 61, 62, et Matth. xxvi, 63, 64*).

5. Nos enim Spiritum sanctum competenter honoramus ut doctorem, ut ducatorem<sup>1</sup>, ut illuminatorem, ut sanctificatorem: Christum colimus ut creatorum: Patrem cum sincera devotione adoramus ut auctorem, quem et unum auctorem ubique omnibus pronuntiamus. Ista enim calumpnia de philosophicis artis instructione venient. Non puto te minus legisse<sup>2</sup> quod ait Apostolus: *Quoniam Christus unicus cum non esset peccator, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur justitia Dei in ipso* (*II Cor. v, 21*). Nec hoc sane ad te forte pervenit, quod dixerit Scriptura<sup>3</sup>, *Maledictus omnis qui pendet in ligno*: quod interpretans beatus apostolus Paulus dicit, *Factus pro nobis maledictum, ut benedictio in gentibus adimpleretur* (*Deut. xxi, 23; Galat. iii, 13*). Nec hoc sane pervenit ad te, quod ait ipse Paulus: *Primus homo Adam de terra terrenus, secundus homo Dominus de celo caelestis advenit* (*I Cor. xv, 47*). Ergo et Christus suscepit hominem, ut ipse exposuisti. Et ea de causa diximus quod ad terrena contagia descendit. Nou enim ignoramus illum<sup>4</sup> secundum quod legimus, *Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ipsius: qui cum malediceretur, non remaledicebat; cum pateretur, non comminabatur: commendabat autem se judicanti justi* (*I Petr. ii, 22, 23*). Nec hoc ignoramus quod ait Baptista Joannes: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi* (*Joan. i, 29*). Constat, ut et ipse prosecutus es. Nec enim ad omnia obstinati esse debemus, ut non quae bene dicis laudemus. Valde enim justa est prosecutio tua, quia ob hoc venit Christus, ut nos potius a peccatis et ab iniurias mundaret; non tamen ut ipse contaminaretur, sicut et ipse prosecutus es. Certum est enim, quod secundum divinitatis sua substantiam illum beatam, quam

habuit ante mundi constitutionem, ante secula, ante tempora, ante dios, ante menes, ante annos, antequam quidquam esset<sup>5</sup>, ante aliquam excoitationem, in illa beata natura Deus natus a Patre est<sup>6</sup>.

6. In Deo enim comparatione digna uti decet. Hoc sane mihi displaceat, et valde animo dolui in tua prosecutio: ut enim dices quod homo hominem generat, et canis canum; tam foeda comparatio in illum tantam immensitatem produci non debuit.

7. Quis autem ignorat quod Deus Deum genuit, quod Dominus Dominum genuit, quod Rex Regem genuit, quod Creator Creatorem genuit, quod bonus bonum genuit, quod sapiens sapientem genuit, quod clemens clementem genuit, potens potentem? Nihil subtrahit Pater in generando Filium. Nec anim invitus, sed ut filius bonitatis tantum bonum genuit: cuius bonitatis testis est omnis creatura, secundum tuam ipsius prosecutionem, quam valdo laudo, ubi de divinis Scripturis protulisti, dicendo: *Invisibilia enim ejus, a creature mundi, per ea quae facta sunt, intellecta conspicuntur; semperna quoque virtus ejus ac divinitas* (*Rom. i, 20*).

8. Adhuc autem adjicio, non contraria his quae bene sunt dicta dicens, sed coassensum accommodans: quoniam ex magnitudine pulchritudinis condigne Creator eorum cognoscitur atque colitur. Ut puto dedimus ad ista responsum: quoniam hoc et beatus Paulus iterum prosecutus est: *Quoniam chirographum quod erat contrarium nobis, ipsum talit Christus de medio, affigere illud cruci: et exiens ex carnem, potestates et principatus transcedens fiducialiter, triumphans eos in sensucepto* (*Coloss. ii, 14, 15*). Attamen et sicut homo qui exercitationem liberalium litterarum vel rhetoricae artis non feci, si quod vitium fecisse in sermone, ad sensum respicere debuisses, et non vitium sermopis intendens, in crimen nos inducere. Absit, absit: Unigenitus Deus, Deus est universæ creature, mundus, incoquinatus, sanctus, securus, nullam in se habens immunditiam. Nam qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem qui misit illum (*Joan. v, 23*). Quod enim Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, evangelista testatur: *Et vidimus, ait, gloriam ejus, gloriam tanquam unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis* (*Id. i, 14*). De hoc ipso et ante jam Vetus Testamentum praecinuerat<sup>7</sup>, dicens, *Lavabit in vino stolam suam, et in sanguine uox operiorum suum* (*Gen. xlii, 11*). Quod lego, credo: quoniam Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. Iterum lego beatum Paulum dixisse: *Qui transfigurabit corpus humilitatis nostram, conforme fieri imagini corporis gloriae sua* (*Philipp. iii, 21*). Credo enim quod Christus Deus a Patre genitus, ante omnia secula, ipse sibi secundum Salomonem perfectam<sup>8</sup> adificasset dominum, secundum

<sup>1</sup> Sola editio Lov., ductorem.

<sup>2</sup> Er. Lugd. et Ven.: *Non puto te legisse*. Lov.: *Nam puto te legisse*. M.

<sup>3</sup> Er. Lugd. et Ven. Lov., *dixerat Scriptura*. M.

<sup>4</sup> Sic MSS. Editi vero, illud.

<sup>5</sup> Am. et Lov., *se judicanti injuste*. At Er. et poiores MSS. *juste*.

<sup>6</sup> In MSS., ante ut quidquid esset.

<sup>7</sup> Plurique MSS., *tantus a Patre est*. Corbeiensis correctus, tantum.

<sup>8</sup> Veteres codices hic et supra, col. 725, n. 4, praecanicrat.

<sup>9</sup> Am. Er. et MSS., *prophetam*

quod legimus, Septentia ipsa sibi edificavit dominum (Prov. ix, 1): quam denuo vico templi accept.

9. Nam et ipso dedit rationem, secundum quid sit visibilis, secundum quid invisibilis: ut puto non recens haec auditio pervenit ad aures tue Religionis. Num et in prosecutione quam prosecutus es, comparationem accipiens anima, ostendisti plam et justam rationem esse ut credamus et engnoscamus, quia si anima humana in corpore posita, oculis corporalibus videri non potest; quanto magis Creator animas corporalibus oculis videri non potest? Nam si Angeli secundum naturam suam substantiam invisibilis habentur; quanto magis Creator Angelorum, qui tanta aletia fecit, Angelos, Archangelos, Sedes, Dominationes, Principatus, Potestates, Cherubim, Seraphim? Ad quorum multitudinem, ut legimus in Evangelio, omne genus humarum ad unam comparavit ovem, dicens: *Adicitur nonaginta novem in mortibus, venit querere unam errantem.* Nam denique, Sic erit gaudium, ait, in coto super quo peccatore penitentiam agente, quam in nonaginta novem justis qui non indigent penitentia (Luc. xv, 4, 7). Nam qui non indigent penitentia qui sunt, nisi utique illas celestes virtutes, quibus nihil est cum humana natura commune? Consideranda est virtus Unigeniti Dei, et in ipso admiranda est magnitudo omnipotentis<sup>1</sup> Dei Patris, qui tantum ac talcum genuit Filium, tam potentem, tam sapientem, sic plenum, qui tantas ac tales celestes virtutes fecit. Et ne verbosi inveniamur, sicuti jam et denotare nos dignatus es: quod quidem atque utinam contingat, ut et nos possimus dicere<sup>2</sup>, *Nos stulti propter Christum; et, Tanguam purgamenta mundi hujus facti sumus* (1 Cor. iv, 10, 13), et si quid aliud tua Religio de nobis voluerit judicare. Scimus illum qui dixit: *Quoniam propter te improprium sustinui tota die* (Psalm. lxxviii, 8). Ad quod exemplum nos provocans Paulus, dicebat: *Initatores mei estote, sicut et ego Christi* (1 Cor. iv, 16). Num et Petrus ait: *Christus passus est pro vobis, relinquens vobis exemplum, ut sequamini vestigia ejus* (1 Petr. ii, 21). Secundum divinitatis suarum substantiam, non solum ab hominibus non videtur Filius, sed etiam nec a celestibus virtutibus. Potes enim archangeli angelum<sup>3</sup> videre, angelus animas nostras spirituales et videre et penetrare: hoc est utique, maiorem inferiores et videre et penetrare. Et secundum Salvatoris sententiam, ut dicebat tunc ad illum qui se divitem iactabat, *Sicut te hac nocte expulster anima tua a te*<sup>4</sup> (Luc. xii, 20); est officium angeli, ut animam restituat ante conspectum Domini. Non tamen similia potest angelum videre, aut exhibere.

<sup>1</sup> Editi idem Am. Ex. et MSS., quarum.

<sup>2</sup> Quicquid MSS. omittunt, omnipotens. Alii cum Am. et Ex. eius loco habent, omnipotens.

<sup>3</sup> In B., potius dicere. Ex. Lugd. Ven. Lov., possimus dicere. M.

<sup>4</sup> In MSS., archangulum.

<sup>5</sup> Am. Ex. et MSS., omittunt, n.c.

bere. Isto enim ordine ascendit superioris; et inveneris quemadmodum est unus in visibili Deus Pater, qui superiorum non habet a quo circumspicitur: qui quantus est, infinitus est; qui nec finiri verbis, nec mente conceipi potest: de cuius magnitudine, non solus humana lingua, sed etiam et omnes celestes virtutes pariter coadunato dicunt ut valent, non tam explicitant ut est. Plenus est ab omni quod dicitur. Hunc enim solus Filius condigne honorat et laudat, quanto plus a suo genitore ante omnem extogitationem est consecutus. Nam quia et honorat et collaudat et glorificat suum genitorem, quantum quatinus Evangelia testantur, attamen in compendium referens, eis que carni soletis applicare postpositis; Jam nunc proferam testimonium, ubi in celis sanctum Patrem adorat. Dicit enim sic Paulus ad Hebreos: *Non enim in manu scriptis templo intravit Christus exemplarium veritatis; sed in ipso caelo modo apparet persona Dei pro nobis* (Hebr. ix, 24)? Hoc utique post Christi regressum in celis. Posteaquam enim de caelo locutus est, dicens, *Simele, Simele, quid me persequeris* (Act. ix, 4)? Posteaquam Spiritus sanctus ait, *Segregate mihi Barnabam et Paulum in opus ministerii quo vocavi eos* (Id. xiii, 2): vocatus Paulus dicit, *Non in manu scriptis templo intravit Jesus exemplarium veritatis, sed in ipso caelo modo apparet persona Dei pro nobis.* Et quia suggestit Religio tua, ut ad hoc demus responsum, si Filius videat Patrem: legimus in Evangelio: *Non quia vidit Patrem quisquam, nisi qui est a Deo, hic vidit Patrem* (Joan. vi, 46). Videl ergo Patrem, sed videt incapabilem. Pater autem sic videt Filium, ut tenens in sinu suo et habens, secundum antelatum testimonium, quod Deum nemo vidit unquam; unigenitus Filius qui est in sinu Patris, ipse narravit (Id. i, 18). Videl enim Pater Filium ut Filium: Filius videt Patrem ut Patrem immensum. Illumanam sapientiam invisibilem pronuntiat tua Religiositas: ut puto sufficit Isaiae dictum dicentis, *Numquid modicum est vobis certamen praestare hominibus?* Et quomodo Dominus praetabilitis certamen (Isai. vii, 13)? Certum est autem quia non est modicum hominibus certamen praestare, cum quandoquamvis sit ille quisque sapiens, habeat sapientiorem qui eum vidcat. Deinde hujus enim sapientia non in opere ejus perspicitur? non in discipulis probatur? Non ergo invisibilis est humana sapientia, quae comprehendendi potest, quae videtur, quae et reprehenditur. De cetero autem decet et ordinis est, dignis te uii comparationibus; quia de Deo loqueris, de illa immensitate; cui etis comparatio detur, quantum fieri potest secundum excogitatum humanum, aut certe secundum auctoritatem divinarum Scripturarum, non per omnia comparatio ulla digna invenitur ad illum, qui est incomparabilis.